1

令和４年度奈良地方最低賃金審議会

第２回 奈良県最低賃金専門部会 議事録

開催日時  令和４年７月２８日（木）午後２時

開催場所  奈良労働局 別館会議室

奈良市法蓮町１６３－１ 愛正寺ビル２階

１ 出席者

公益代表委員   伊東眞一、下山 朗、山口宣恭

労働者代表委員   北尾 亮、松田拓実、山本 勝

使用者代表委員   上村賢司、当麻和重、西田雅彦

事 務 局   高木労働基準部長、箸方賃金室長、上林室長補佐

２ 審議事項

(1) 関連資料について

(2) 奈良県最低賃金の金額審議について

(3) その他

３ 主要経過・審議結果

2

（第１回全体会議）

【上林室長補佐】

 ただ今から第 2回奈良県最低賃金専門部会を始めさせていただきます。

 まず、定足数の確認でございますが、委員全員が出席されていますので、最低賃金審議会令の

規定による、定足数は満たされておりますことを、ご報告させていただきます。

また、本日の審議は、「公開」で始めさせていただきます。

 それでは、伊東部会長、議事の進行をお願いいたします。

【伊東部会長】

 それでは、第２回奈良県最低賃金専門部会を開催いたします。

最初に、本日の議事録の署名人を指名いたします。私のほかに労働者側は、松田委員、使用者

側は、当麻委員にお願いします。

 それでは、最初の議題（１）の「関連資料について」に入ります。

これにつきまして、事務局から説明をお願いします。

【箸方賃金室長】

 それでは、ご説明いたします。

関連資料につきましては、前回、第１回奈良県最低賃金専門部会においてもご審議いただい

たところですが、追加資料がございますので、本日お配りしました資料№１をご覧いただきたい

と思います。

これは、７月１９日に開催された中央最低賃金審議会「第３回目安に関する小委員会」で委

員からの追加要望で配布された資料でございまして、５頁をご覧いただきますと、第４表③とし

まして、令和３年６月と令和４年６月の両方に在籍していた労働者のみを対象とした賃金上昇

率が記載されています。

以上でございます。

【伊東部会長】

 ありがとうございました。ただ今の事務局の説明につきまして、何かご意見、ご質問はござい

ますでしょうか。

(意見なし)

【伊東部会長】

ご意見・ご質問がないようですので、次の議題に移らせていただきます。

それでは、議題（２）「奈良県最低賃金の審議（金額審議）について」に入ります。

 前回に審議し、決議した進め方に従いまして、「本日この後の金額審議以降の審議及び今後開

催する専門部会」は「非公開」とさせていただきます。

以下非公開